
Tabella 1. Il crollo del Pil a causa della pandemia tra i paesi del G20  

Country  
Var. % 
2020 su 
2019  

Country  Var %   
2021 su 2019  

Argentina  -10,4%  Italy  -6,5%  
United Kingdom  -10,0%  Argentina  -6,4%  
Italy  -9,2%  United Kingdom  -6,0%  
France  -9,0%  South Africa  -4,9%  
Mexico  -8,5%  Germany  -4,8%  
India  -8,0%  Mexico  -4,6%  
South Africa  -7,5%  France  -4,0%  
Canada  -5,5%  Japan  -2,2%  
Germany  -5,4%  Canada  -2,1%  
Japan  -5,1%  Saudi Arabia  -1,4%  
Brazil  -4,5%  Brazil  -1,1%  
Saudi Arabia  -3,9%  Indonesia  -0,9%  
Russia  -3,6%  Russia  -0,7%  
United States  -3,4%  Australia  0,5%  
Australia  -2,9%  United States  1,5%  
Indonesia  -1,9%  Korea  2,0%  
Turkey  1,2%  Turkey  7,3%  
United Kingdom  -10,0%  India  9,4%  
United States  -3,4%  China  10,6%  

Fonte: Elaborazione FNC su dati IMF, World Economic Outlook, Update January 2021  
  

Tabella 2 - Aiuti fiscali post crisi pandemica Covid-19: spesa aggiuntiva e sgravi fiscali. Anno 
2020. Valori espressi in euro.  

Country  % PIL  
Valore 

assoluto  
(mld. euro)  

Valori  
pro-capite  

(euro)  

Var. PIL  
pro-capite  

(euro)  

Var. netta  
(euro)  

United States  16,7  3.073  9.311  -1.435  7.876  
United 
Kingdom  

16,3  387  5.752  -2.980  2.772  

Australia  16,2  191  7.434  -1.090  6.343  
Japan  15,6  686  5.455  -1.601  3.853  
Canada  14,6  211  5.536  -2.408  3.128  
Germany  11  367  4.414  -2.573  1.841  
Brazil  8,3  104  490  -112  377  
France  7,7  174  2.677  -2.797  -120  
Italy  6,8  112  1.858  -2.371  -513  
South Africa  5,5  14  235  -263  -28  
China  4,7  624  444  284  729  
Argentina  3,8  13  290  1.565  1.855  
Korea  3,4  49  949  -97  852  
India  3,1  71  51  18  70  
Russia  2,9  37  251  -405  -154  



Indonesia  2,7  25  94  -154  -60  
Saudi Arabia  2,2  13  378  -2.833  -2.454  
Turkey  1,1  7  79  563  642  
Mexico  0,7  6  49  -530  -481  

Fonte: Elaborazione FNC su dati IMF, Fiscal Monitor, Update January 2021.  
  

Tabella 3 - Debito pubblico pro-capite. Valori espressi in euro.  

COUNTRY  2019  2020  2021  

Japan  84.322  88.772  86.478  
United States  63.040  71.821  73.273  
Italy  39.864  42.913  45.285  
Canada  35.860  43.457  43.525  
France  36.710  39.921  42.953  
United Kingdom  32.238  35.455  37.440  
Australia  23.001  29.413  35.430  
Germany  24.739  27.255  28.732  
Korea  11.914  13.113  12.840  
Argentina  7.983  7.232  7.211  
China  5.189  6.079  6.629  
Saudi Arabia  4.736  5.684  5.621  
Brazil  6.853  6.579  5.142  
Mexico  4.693  4.481  4.356  
South Africa  3.320  3.245  3.626  
Turkey  2.590  2.897  2.683  
Russia  1.429  1.847  1.829  
India  1.367  1.533  1.531  
Indonesia  1.147  1.318  1.426  

Fonte: Elaborazioni FNC su dati IMF, Fiscal Monitor, Update January 2021.  
  

Tabella 4 - Il costo del Covid-19 tra i paesi del G20: var. Pil + var. Debito. Valori espressi in 
euro pro-capite.  

COUNTRY  VAR. PIL  VAR. DEBITO  COSTO COVID-
19  

Argentina  1.565  -751   -2.316  
Australia  -1.090  6.412   +7.502  
Brazil  -112  -274   -162  
Canada  -2.408  7.596   +10.004  
China  284  889   +605  
France  -2.797  3.211   +6.008  
Germany  -2.573  2.516   +5.089  
India  18  166   -148  
Indonesia  -154  171   +325  
Italy  -2.371  3.049   +5.420  
Japan  -1.601  4.450   +6.051  
Korea  -97  1.199   +1.296  



Mexico  -530  -213   +317  
Russia  -405  418   +823  
Saudi Arabia  -2.833  947   +3.780  
South Africa  -263  -75   +188  
Turkey  563  307   -256  
United 
Kingdom  -2.980  3.217   +6.197  

United States  -1.435  8.781   +10.216  
Fonte: Elaborazione FNC su dati IMF, Fiscal Monitor, Update January 2021.   
 


